哈尔滨音乐学院学生会组织改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推

动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，以及《高校

学生会组织深化改革评估工作方案》要求，接受广大师生监督，

现将我校学生会（研究生会）改革情况公开如下。

一、改革自评表
组织名称：学生会

项目 验收结论 备注

1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责

主业开展工作。未承担宿舍管理、校园

文明纠察、安全保卫等高校行政职能。

☑达标

□未达标

2. 工作机构架构为“主席团+工作部

门”模式，未在工作部门以上或以下设

置“中心”、“项目办公室”等常设层

级。

☑达标

□未达标

3. 机

构和人

员规模

校级学生会组织工作人员不

超过 40 人，学生人数较多、

分校区较多的高校不超过 60

人。

☑达标

□未达标
实有 13 人

校级学生会组织主席团成员

不超过 5 人。

☑达标

□未达标
实有 3 人

校级学生会组织工作部门不

超过 6个。

☑达标

□未达标
实有 3 个

4. 除主席、副主席（探索实行轮值制 ☑达标

度的高校为执行主席）、部长、副部长、

干事外未设其他职务。

□未达标

5. 学生会组织工作人员为共产党员或

共青团员。

☑达标

□未达标

6. 学生会组织工作人员中除一年级新

生外的本专科生最近 1 个学期/最近 1

学年/入学以来三者取其一，学习成绩

综合排名在本专业前 30%以内，且无课

业不及格情况；研究生无课业不及格情

况。

☑达标

□未达标

7. 校级学生会组织主席团候选人均由

学院（系）团组织推荐，经学院（系）

党组织同意，校党委学生工作部门和校

团委联合审查后，报校党委确定；校级

学生会组织工作部门成员均由学院

（系）团组织推荐，经校党委学生工作

部门和校团委审核后确定。

☑达标

□未达标

8. 主席团由学生代表大会（非其委员

会、常务委员会、常任代表会议等）选

举产生。

□达标

☑未达标

召开日期为：

2021 年 5 月

9. 2019 年 10 月以来召开了校级学生

（研究生）代表大会。

□达标

☑未达标

召开日期为：

2021 年 5 月

10. 校级学生（研究生）代表大会代表

经班级团支部推荐、学院（系）组织选

举产生。

□达标

☑未达标

召开日期为：

2021 年 5 月

11. 学生会组织认真学习贯彻全国学

联二十七大会议精神有实质性举措，学

生会工作人员普遍知晓习近平总书记

贺信和党中央致词精神，了解全国学联

大会报告和章程修正案基本内容，了解

团中央、教育部有关工作要求。

☑达标

□未达标

12. 组建以学生代表为主，校党委学生

工作部门、校团委等共同参与的校级学

生会组织工作人员评议会；主席团成员

和工作部门负责人每学期向评议会述

职。

☑达标

□未达标

13. 学生会组织工作人员参加评奖评

优、测评加分、推荐免试攻读研究生等

事项时，依据评议结果择优提名，未与

其岗位简单挂钩。

☑达标

□未达标

14. 学生会组织的建设纳入了学校党

建工作整体规划；党组织定期听取学生

会组织工作汇报，研究决定重大事项。

☑达标

□未达标

15. 明确1名校团委专职副书记指导校

级学生会组织；聘任校团委专职副书记

或干部担任校级学生会组织秘书长。

☑达标

□未达标

16. 学生对学生会组织整体工作的满

意度（取样本对满意度调查问卷第 7题

选项为“满意”和“基本满意”比例之

和。60%及以上为达标，以下为不达标）

☑达标

□未达标
满意率为 100%

17. 学生对学生会组织工作人员的满

意度（取样本对满意度调查问卷第 14

题选项为“满意”和“基本满意”比例

☑达标

□未达标
满意率为 100%

之和。达标标准同 16项）

二、哈尔滨音乐学院学生会章程(草案)

第一章 总则

҅ ӕ ᴰ( ᴰ) Ҳΐ

ӕ ᴰ ҐЇ Ї ΐ

ӕ ᴰ ᴰ Ґ

Ὴ ᴭ Ї ᴰ Ї

ɼ

ԑ ᴰ ᴑꜙЕ

װ(҅) ᾫ ∆ Ӏӎɻ ҡ ɻ ɻŅҎү

ש ņ ɻ ӥ Ҳש ᴰӀӎ

ҿ Ї Ά Їװꜘ

ҿ Ї ᴶ Ά Ӏ Ї

ᴰӀӎ ᴍẅ Ї Ņ ү ņЇ Ņ ү ḪņЇ

Ầ└Ņҩү ņЇḌ ᵩ Ὴײַ Ї ҿ

ɻ Ҳ ᴰӀӎԐҟ ָ ɼ

(ԑ) Ὴ Ὴ ҿ ꜙ Ї⅓ ש

⌐ Ї Ҫה ᴰЇ ” ʃ ᴰ ᴰ

῎ ʄЇꜘ ᴰ ᵲָ Ї ᴰ

(ԑ) ꜘ ᴰ ꜠ ⌐Ж

(Ҏ) ᴰ ᵲ ɻ ⌐Ж

( ) ᴰ ᵲָ ⌐Ж

(֒)ᶳ ᴰ Ӏ Ї ғɻ ”

ӕ ᴰ Ԑꜙ ⌐ɼ

҈ ᴰ ҐӎꜙЕװ

(҅)ꞈⱵ ӥ ᾫ ∆ Ӏӎɻ ҡ ɻ ɻ

ŅҎүש ņ ɻ ӥ Ҳש

ᴰӀӎ Ї Ḫ Ї Їּדԓ∕ ∕ Ї

Ї Їҿ Ҳ ᴵ Ῐ Ҳ

Ⱶ Ж

(ԑ) ᴰ Ї ᴰ” Ї ᴰ ᵲЖ

(Ҏ) Ї ᴰ Ї Ӄ ᴰ

ᵲָ Ғ ҿ ɼ

第三章 组织机构和职权

῍ ᴰ ⌐ ש ᴰɼ

Ӣ ᴰ Ӏ Ҳ┼ ∑Ї Ά ҐЇ

ᶳ ɻ ɻ ┼ ᴰ ᵲɼ

ᴰש װ ᴰҿ ᵣ Ӄ ֥ ש

ɼש ᴑ ҅ Ї װ ᴑɼ ᴰש ҅ Ї

ש└ ҎⅎӐԑװҏ₴ ᴰ Ї ש ᴰɼ

‟ҐЇ ᴰӀ Ї Ά Ї ╦

Ӄ ɼ

҅ ש ᴰ Ӏ ᴑꜙ:

(҅)┼ ḷ ᴰ Ж

(ԑ) ɻ ᴰ ᵲ Ж

(Ҏ) ” ᴰ ᵲ ᴑꜙ Ԑ Ж

( ) Ӄ֥ ҅ ᴰ ᴰЖ

(֒) Ӄ֥ ҅ ᴰӀ Ж

(῏) ɻ ש Ї ᴰ ῗ ש

ɼ

ԑ ש ᴰש ֥ ∑Е

Ѓ҅Єש ҅ װ ҿ ᵣ ҅ ᶡ Ӏ Ӄ֥ Ї̔

ᴑ ҅ Їש ҅ Ғᵤԓ ᴰ ָ 1%ɼ

ⅎ ɻ Ӏ ЇῚҲ ɻԑ

ᴰ ש ҅ Ғᵤԓ 60%ɼ ᴰש Ӄ֥ Ж

ЃԑЄש ₴ Ӷ Ӄ ᵣ ҿҒ Ғ ש

ӎꜙ Ї Ӄ ᵣ Ὴᵩ Ї ᾭ

Ὶש Ж

ЃҎЄש ₴ Ї Ї Ї ᴰ

ᴰԑⅎӐ҅װҏ Ї ᵣ Ж

Ѓ Є ᴰ ꜠ ∆ ש ש ɼ∆

ש ҅ ҿ ש ᴰ Ӏ ָ ԑ

ⅎᴰӀ ָɼ ש ҅ ῗ ש

ɼ

Ҏ ש ᴰש ⌐Е

Ѓ҅Є Ӄ ɻ Ӄ ” Ж

ЃԑЄ ᴰ ᴰ ᵲ ᵲ ₴

ɻ ⌐Ж

ЃҎЄ ῗ

⌐Ж

Ѓ Є ᴰ ₴ ᾥⅎ

⌐ɼ

ש ᴰש ӎꜙЕ

Ѓ҅Єꞈ Ⱶ ӥ ɻ

┼ ЇҒ ɻүָ Ӏ ⱵЖ

ЃԑЄ ꜘ ᴰש ꜠Ї ᴶɻ ”ᴰש Ї

ᴰ֢ ᴑꜙЖ

ЃҎЄ ⅓ Ї ש ⌐ Ї

Ї ЇẦ ᵲЇ

ɼ

֒ ᴰ ҏ҅ ᴰᾥⅎ

Ї Ї ₴Ṣ ָ Ї ֢ ᴰӀ

Ї ש֢ ᴰ Ӄ֥ ɼ

῏ ᴰ ᴰ ᶕҐ∆ :

Ѓ҅Є ᴰש ” Ї ᴰש ᵲЇ

ᴰש ᴰ ᶕ ᴰש Ж

ЃԑЄ ‼ ᴰ ᵲ ↔ɻ ᵲ Ї”

ᴰ Ὶל Ԑ Ж

ЃҎЄẦ ש ᴰ ᵲ ᴰꜙ ᵲЇ ש

ᴰ ᴰЇ Ӄש Ї Ї ש₴ ᴰ

ᴰ ɻҐ ᴰӀ Ὶל ῗָ Ї ҏ

Ж

Ѓ Є ɻ ᴰ ᵲ ῗ ᵲ

Ж

Ѓ֒Є ЇӀ ᵲЇ ҎⅎӐ҅װҏ

שᴰש Їҙ ᴰ ҿ Ї ҹ Ὴ

ש ᴰЖ

Ѓ῏Є ᶕ ᴰש ԍ Ὶל ɼ

第四章 学生会与班委会

҈ ӕ ᴰ Ⱶ ῗ

Ї ᴰ Ὶ ᴰ ɼ

῍ ᴰӀ ẅ┼ Ї ᵩ

ᴰ Ԑ ЇҒ Ӏ ɻ◖Ӏ Ї Ӏ Ї Ӏ Ӏ

ẅ ᴑЇװ ҿ҅ү ẅ ЇӀ Ғ

5ָɼ

Ӣ ᴰ ᴰӀ ᶕҐ∆ Е

Ѓ҅Є ᴰ Ὴ ᵲЖ

ЃԑЄ Ά ᴰ ᵲ ‟Ї Ḧ

Ї ꜡Ж

ЃҎЄ ᴰӀ ᴰ Ї Ὶ Ж

Ѓ Є ꜡ɻ Ḍ ᴰ ᵲЇ

ῗ Ж

Ѓ֒Єש ᴰ ҏ ᵲЖ

Ѓ῏ЄӀ ꜡ Ӏ Ầ ᴰ ᵲɼ

ԑ ᴰ Ҏү : ᵩ⸗῎ ɻ ᴰ

ɻ Ї ָ 1ָЇ ᴰӀ

ᵲ Ғ Ὶלᴑᵫ ꜙɼ Ӏ⸗ ᵲ ꜠

Ї װ ︠ Ї ꜘЇ Ԑ

ָɻԐ ָ ɼ

ԑ ҅ ᴰӀ ᵲ ָ

ᴰ Ї ᴰװ ש ҿӀЇ ᴰה ɻ

ɻ ӥ ‟ɻ ᵲ ɻ ᵲ Ὴ

ᴍɼ װ ꜙ ҿ יִ ┼Ї ꜘ

ᴮɻ ꜘⅎ Ԑ Ї ᶳ ᴮ ЇҒᾡ ғῚ

ᵣ ɼ

ԑ ԑ ᴰ ᴰ ᵲ ɼ ᴰ

ῡ ∑Ї ῎ ɻ῎ ԎЇ Ḧ

ɻ ғ ɼ

ԑ Ҏ ᴰ ᴌЕ

(҅) ҿΐ֥Ά ΐ Ї Ḫ Ї

Ҳ ΐ֥ΆЇΊ ɻ Ї

ᴰӀӎ ᴍẅ Ж

ЃԑЄ ᵲҲ Ņ ņɻ ŅҎ ņЇ ԓ

ɻẦ ᵲЇ ꜙ Їש

Ї Ї Ї └ ḪᴑЇ ғ

ᴰ ꜠ Ԑ ⱵЖ

ЃҎЄ ᴰ Ίשׂ

ⱵЇ ꜙ Ⱶɻ ӥ Ⱶɻ₆ Ⱶɻ ᵲ ⱵЇ ҿ

ᴰ Ầ₴ ɼ

Ѓ Є ῡᴮɻװ ᵲ∑Ї╔ ӥҘҟ Ї

Ҙҟ ╦ 30%Їҙ ҟҒ ‟ɼ

┼ Ї ᴑᵫ ɻ ɻ ҿɼ

ΐ ӕ ᴰ

2019 12 5

三、校级组织工作机构组织架构图

主席团 共 3 人

校
园
广
播
站

共
3
人

社
会
实
践
部

共
5
人

新
媒
体
办
公
室
共
4
人

四、校级组织工作人员名单
序 号 姓 名 政治面貌 院系 年级 是否存在课业不及格情况

1 任天晴 中共预备党员 音乐学系 2018 级 否

2 薛稳涵 共青团团员 音乐学系 2018 级 否

3 燕瑶佳 共青团团员 音乐学系 2018 级 否

4 张子夷 共青团团员 声乐歌剧系 2017 级 否

5 韩嫦昱 共青团团员 民族声乐系 2020 级 否

6 史仟伊 共青团团员 民族声乐系 2020 级 否

7 吕松泽 共青团团员 音乐学系 2019 级 否

8 王书萌 共青团团员 音乐学系 2020 级 否

9 李丹 共青团团员 音乐学系 2018 级 否

10 王一龙 共青团团员 民族声乐系 2020 级 否

11 梁文淼 共青团团员 管弦系 2020 级 否

12 高思焜 共青团团员 作曲系 2020 级 否

13 唐璐 共青团团员 民族声乐系 2020 级 否

五、哈尔滨音乐学院学生会主席团候选人
产生办法及选举办法

҅ɻ ᴰӀ Ṣ ָ֥ ⸗ Ӄ⸗

ᴰӀ ש ᴰ Ӄ֥ ɼ ᴰӀ

Ṣ ָ ɻԑ Ї Ї

Ά ɼӀ Ṣ ָ Ί ש Ї ה

ᴰ ᵲָ Ὴ ᴮ Ҳ֥ ɼ

ԑɻ ᴰ Ṣ ָ ᴌ

1. ɼΊ ΐ֥Ӏӎ Ҳ ᴰ

Ӏӎ Ḫ Ї ” Ά ɻ ɻ ɼ

Ὴ ɼ ╦ Ї Ї

ғ Ά Ḧ ҅ ɼ

2. ɼ ɻ῎ ῎ ɻ ɻ

Ї ӎꜙЇ

┼ Ї ҿɼ

3.ᵲ Їҿָ Ї ҅ЖΊ ḷ

ῠ ӥ Ї ɼ

4. ᴮ ɼ ӥ ҒᵤԓҘҟ╦

30%ɼ

5.Ί ᵲ Ⱶɼ ҅ ɻ ɻ

Ⱶװ ∕ ɻ ɻ Ї ᴑ ᵲɼ

ΐ ӕ ᴰ

2020 11 2

六、校级学生（研究生）代表大会召开情况
ԓ 2021 5 Ӄ

七、校级学生（研究生）代表大会代表产生
办法

ԓ 2021 5 Ӄ

八、哈尔滨音乐学院学生会工作人员
述职评议办法

ҿ ҅ ӕ ᴰЃװҐ

ᴰЄ Ї ꜡Ά ꜘ ᴰ Ὶ ᵲָ

ɻ ᴑЇ ᵲЇ ʃ

ᴰ ʄЇ ᵲ Ї┼ ⸗ ɼ

҅ ┼ ꜠ ᴰ ᵲ┼

Їᾥⅎ ᵲ Їꜘ

ɻῊ Ὴ ҿ ꜙЖ ҅ ᴰ ᵲָ

ꜙ ᴑ ᴍẅ ЇḌ ᴰ

ꜙ ɼ

ԑ ҿ ᴰӀ ᵲ

ָɼ

Ҏ Ὺ ᴰ ᵲָ ɻ

ɻ ӥ ɻ ᵲ ɻ ᵲ װ

Ὴ ᴍɼ

ᴭ Ї ғ ᴭ

Ї ᴰ ᵲָ ╦֬ᵲ ɻ ɻ

ɼ

֒ ᴰ ָ װ ש ҿӀЇ ᵣ

ᵲָ ΐ ғɼ ᴰӀ ᵲ ָ

ᴰ ɼ

述职评议程序

Ѓ҅Єӫ ɼ ╦Ї ֢ ᵲӫ ɼ

Ὺ ЇẦ└ Ԑ ɻῊ ɻ

ɻ ⱵЇ ᵲ

װ Ғ ɻ Ї Ґ҅ ᵲ

↔ɼ

ЃԑЄ ɼ Ὺ ⅓ ᴰꜗ

ᵣЇ‼ ᾥ ɻ ₴ɼ Ї  

Ж ᴰῚל ‟ ᴍ ⅎɼ

ЃҎЄ ῎ ɼ ӫ ‟

ᴍ ɼ ᴍ ⅎҿᴮɻ ɻҲɻ ү

ɼ ᵲָ ҅ Ὺ῎ Ї

ɼ

Ѓ Є ɼ ָ ᴰ ₴ Ї

┼ Ї ∆ῇҐ҅ ᵲ

↔Ї ɼ

Ѓ֒Є ᴍ ɼ װ ꜙ ҿ יִ ┼Ї

ᴍ ᵲҿ ᴰ ᵲָ ᴑ ᶳ Ж

ᴍ ҏװ ᴰ ᵲָ ᴮɻ

ꜘⅎ Ԑ Ї ᶳ ᴮ ЇҒғῚ ᵣ

ɼ

Ѓ῏Є ӕ ᴰ ‟

Ҙ ɼ

Ѓ҈Є ӕ Ї 2019 12 20

ɼ

学生会成员述职评议制度

҅ ҿꜘ ᴰ ЇῊ ‼

ᵲ ‟Ї ᴑ ɻ ꜙ

Ї┼ ┼ ɼ

ԑ ⌐ԓ

ɻ ꜙԓ Ї ⌐ԓḌ ᴣ

ɼ

Ҏ Ӏғ Ҳ ɼ

ᴰ ᴰ ש ɻ ΐ

Ї װ ש ҿӀɼ

֒ ᴰӀ ᵲ ָ

ᴰ ɼ

῏ ָ ה ɻ ɻ ӥ ‟ɻ ᵲ

ɻ ᵲ ɼ

҈ Ὴᵩ Ї ꜘ ҅ Ӏ ɼ

῍ ָ Ὺ ֢

ɼ

ҐῪװ Е

Ѓ1Є ָ ᴑ ꜙɻᴑ Ж

Ѓ2Є ָ ᵲ Ж

Ѓ3Є ᵣ ‟Ж

Ѓ4Є ָ ᵲҲ Ӏ Ӏ Ї

װ א Ж

Ѓ5ЄῚל ‟ɼ

Ӣ ᵲҿ ɻ ɻ

ᶳ ɼ

┼ ῎ Ӑ ɼ

ΐ ӕ ᴰ

2019 12 10

九、学校党委指导学生会组织工作情况
Ά ʃῗԓ ꜠ ᴰЃ ᴰЄ

ʄ ɼ 2019 31 Ά ᴰҏ

ԋʃ ӕ ᴑ ⸗ Ѓ

ЄʄЇꜘ ԋ ᴰ ɼ

ᴰЃ ᴰЄ ᵲ ‟ Ά ԋ Ї

╦ ԋ ɼ ᴰ ᵲ 6үЇ

ᴰ ᵲָ 60 ָЇӀ 5ָЇ ɼ

十、校团委指导学生会主要责任人
序号 类别 姓名 是否为专职团干 备注

1 分管学生会组织的
校团委副书记 杨琳擘 是

2 学生会组织秘书长 无